19. *Sentite.* Vix et rationes agendi. — *Antius possidentium respicit.* Isorum avorum divitias quaerentium per se et alios, et iniquos possidentium animas perdunt. \* Sicuti avarus ad eorum adveniens perdit cum cupiditas, ita avarus suam pecuniam.

20. *Sapientia.* Docent non audientes vix perditur hominum ad seclus invitantium; sapientia excipit audientes ad sapientiam, quae ad stultitiam et ad virtutem invitat, etiam per proserpionam loquentem inducit. — *Foris predicat.* Sapientia divina clamat palam per documenta et dictamina legis naturalis et legis scriptae, per virtutum et virtutum exempla quae passim in oculis occurrunt; per vocata sapientium, etc.

21. *In capite turbarum.* In frequentibus turris. — *In foribus portarum urbis.* In ihm maxima est hominum confluxus ordinis frequentia; quod propterea dicitur a sapiente, ut ostendat nullum non audire sapientis voces.

22. *Parvuli.* Vix dicta supra, n. 4. — *Infantium.* In Hebr. est, *stultitiam*, id est, ignorantiam et imperitiam. Similis interpretatio. Psal. 4, 3: *Fili hominum, usquequo gravi cordi est quid dicitis cordibus? et quid dicitis cordibus? et quid dicitis cordibus?*

23. *Convertimini.* Aurem et animam advertite ad excipiendum doctrinam meam, quia mores et vitam vestram corrigam et instruam. — *Profertur vobis spiritum meum.* Aperiam vobis quae mente concepta habeo. — *Et ostendit vobis.* Et ostendit vobis sententias.

24. *Vocavi.* Invitavi vos ut me audiretis. — *Extendit manum meam.* Innuitus ut accedere, vix auxiliari vobis dextera perurgens ut ex ignorantia et periculis emergatis. — *Non facti qui respiciunt.* Sed neglectis meis, et renatis accedere.

25. *Incorporationes.* Admonitiones.

26. *In interitu venatorum rido.* Item Psal. 9, 4. dicitur: *Qui habitat in caelis iridebit eos; et Dominus convenerunt eos.* Nimirum sic dicit sapienter, non quod vix quemquam ridet aut subnasat, sed quod factis ita se gerat se ad ridendum, dum in imperium interit non solum non negligit, et nulla erga illos movetur misericordia; sed nos et actiones eorum demandando, ostendit esse ridiculos et admodum imperiosos. — *Id quoque temporalibus possessionibus suis non advenit;* hanc enim solam impij timent, de futura vix parum aut nihil solliciti; *vid id quod timebunt,* significat calamitatem reiponitum de qua statim subdit: *eam enim saltem generant timentur;* qui malum in genere timentur.

17. *Frustra autem jacitur rete ante oculos peccatorum.*

18. *Ipsi quoque conant sanguinem suum insidiantur, et moluntur fraudes contra animas suas.*

19. *Sic semite omnis avari, animas peccantium rapiunt.*

20. *Sapientia foris predicat, in plateis dat vocem suam.*

21. *In capite turbarum clamant, in foribus portarum urbis profertur verba sua, dicens:*

22. *Usquequo parvuli diligitis insipientiam, et stulti estis, qui sibi sunt inimici, capientes, et imprudens odiant scientiam?*

23. *Convertimini ad correptionem meam: et profertur vobis spiritum meum, et ostendam vobis veritatem meam, et Quia vocavi, et remisisti; extendi manum meam, et non fuit qui respiceret.* [a. Is. 62. 12. et 65. 1. Jerem. 13. 1.]

25. *Desperoxistis omne consilium meum, et incorporationes meas neglectistis.*

26. *Id quoque in interitu venatorum rido, et subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, advenit.*

27. *Cum irriteri repentina calamitas, et incertis quasi tempestas ingruerit; quando venerit super vos tribulatio, et angustia;*

28. *Tunc invocabunt me, et non exaudiam; nam consurgent, et non invenient me:*

29. *Et quod exosum haberent disciplinam, et limorem Domini non susceperunt.*

30. *Ne acqueriverint consilio meo, et detraixerint universe correptionis meae.*

31. *Comedit igitur fructus viae suae, usque consiliis saturabuntur.*

32. *Aversio parvulorum interfecit eos, et prosperitas stultorum perdit illos.*

33. *Qui autem me audierit, absque terrore requiescat, et abundantia perferat, timore malorum sublato.*

27. Lorsque le malheur vous viendra tout d'un coup, et que la mort fondra sur vous comme une tempeste; lorsque vous vous trouverez surpris par l'affliction et par les maux les plus pressants:

28. Alors ils m'invoqueront, ces impiés, et je ne les écouterai point; ils se lèveront dès le matin pour me chercher, et ils ne me trouveront point.

29. Je ne cacherais à eux, parce qu'ils ont haï les instructions que je leur ai données, qu'ils n'ont point embrassé la crainte du Seigneur;

30. Qu'ils ne se sont point soumis à mes conseils, et qu'ils n'ont eu que du mépris pour toutes mes remontrances.

31. Ainsi ils mangeront le fruit de leur voie; et ils seront rassasiés de leur conseil plume de folie.

32. L'égarement des enfants des hommes les tuera, et la prospérité des insensés les perdra.

33. Mais celui qui m'écoute reposera en assurance, et il jouira d'une abondance de biens, sans craindre aucun mal.

## CHAPTER II.

## Des avantages de la sagesse.

1. *Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea abonderis pones te.*

2. *Ut audiat sapientiam auris tua; inclina cor tuum ad cognoscendum prudentiam.*

3. *Si enim sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiae.*

1. *Fons les aures ces biens, non fils, si vous recevez mes paroles, et si vous tenez mes préceptes cachés dans le fond de votre cœur;*

2. *Et sorte que votre oreille se rende attentive à la sagesse. Abaissez donc votre cœur pour connaître la prudence.*

3. *Car si vous invoquez la sagesse et que vous soumettiez votre cœur à la prudence;*

Car. II. — 1. *Fili mi, si susceperis sermones meos.* Les avantages que la sagesse procure sont de deux sortes: 1° elle donne à l'homme toute sorte de biens, on lui inspirent la pratique que les plus-10; 2° elle fait éviter les plus grands maux à ceux qui la cultivent et qui la possèdent (10-22).

27. *Cum irriteri repentina calamitas.* Nimirum mors et imminentes poena inferorum animae et hac vita abrupturum involvit, et cum de morte minus cogitant. — *Angustia.* Merita, damnationis aeternae.

28. *Tunc.* Proxime jam morte. *Invocabunt me, et non exaudiam.* Etiam invocent, et mane surgant, hoc est, sollicito possulent, aut querant salutem, illam non conserunt, quia non desistant peccata in operibus; sed dolent aversantur immittens malum ob solam suam incommodum est miseriam. *Talis Antiochus, de quo H. Maschab., 9, 13: Orabat autem eum acciteri Diodotum, et quo non esset miseriam immittens.*

29. *Disciplinam Sapientiam,* ut habent LXIII. — *Susceperit.* Conceptit, admisit.

30. *Detraherunt... correptioni meae.* Alimctiones sapientiae, et hominum suae consilia suggerentium non audierunt, sed rejecerunt tanquam graves et importunas, et de his male locuti fuerunt.

31. *Comedit... fructus viae suae.* Quo enim sequitur *invocavit bono, hoc et metet.* Galat. 6, 8. — *Suscepit consilia saturabuntur.* Saturari suae consilia est abunde et usque ad nauseam fructibus, hoc est, adfectibus naturae, quos illis prava sua consilia proferunt.

32. *Aversio parvulorum.* Aversio a sapientia et a sapientia et a sapientia adimonitionibus perdit insipientes. Ex Hebraeo verti potest, *prosperitas insipientium interfecit;* quae interpretatio cum sequitur *stultorum viae suae comederit, et saturabuntur;* id est, negligitiam sequitur, cum animus ad ea quae oportet non intendit. — *Prosperitas stultorum perdit illos.* Exemplo illi Sodomae, de qua dicitur Ezechielis 16, 40: *Hae fuit iniquitas Sodomae sororis tuae, superbia, solertia pante et abundantia, et otium ipsius, et florum ejus.*

33. *Absque terrore requiescat.* Quo haec versiculo pronuntiat potissimum locum habent in illi qui ad aeternam felicitatem pervenerunt, quamquam etiam in hac vita horum bonorum per pacatam conscientiam et aliis modis participat.

Car. II. — 1. *Si susceperis sermones meos.* Si statuti suscipere, si volueris admittere sermones meos. — *Et mandata mea abonderis.* Et mandata mea quasi desiderium apte respondeas.

2. *Inclina cor tuum.* In prinis et ante omnia requiritur ut inclines cor tuum ad cognoscendum prudentiam, ad hoc ut attende et cum fructu auris tua audiat sapientiam.

3. *Sapientiam invocaveris.* Praebitis eam a Domino postularis.

4. Si vous la recherchez comme on fait l'argent, et que vous crucifiez bien avant pour la trouver, comme font ceux qui déterrèrent les trésors.

5. Alors vous comprendrez la crainte du Seigneur, et vous trouverez sa science et la sagesse qui viennent de Dieu ;

6. Car c'est le Seigneur qui donne la sagesse, et c'est de sa bouche que sortent la prudence et la science ;

7. Mais il réserve le salut comme un trésor pour ceux qui ont le cœur droit ; et il protégera ceux qui marchent dans la simplicité.

8. Les conservant dans les sentiers de la justice, et les gardant, afin qu'ils ne s'écartent point de la voie des saints.

9. Alors vous connaîtrez la justice, le jugement et l'équité, et tous les sentiers qui sont droits.

10. Et si la sagesse entre dans votre cœur ; et que la science de Dieu pénètre dans votre âme ;

11. Le bon conseil vous gardera, et la prudence vous conservera en tout temps ;

12. Afin que vous soyez délivrés de la mauvaise voie et de la compagnie des hommes qui tiennent des discours corrompus ;

13. Qui abandonnent le chemin droit, et qui marchent par des voies ténébreuses ;

14. Qui se réjouissent lorsqu'ils ont fait le mal, et qui triomphent dans les choses les plus criminelles ;

15. Dont les voies sont toutes corrompues, et dont les démarches sont infâmes.

16. Cette même prudence vous gardera, afin que vous soyez délivrés de la femme étrangère, de l'étrangère dont le langage est doux et salé ;

17. Qui abandonne celui qu'elle a épousé en sa jeunesse.

18. Et qui oublie ainsi l'alliance qu'elle avait

9. *Tunc intelliges justitiam.* Ce verset peut être considéré comme parallèle au verset 5 et comme une suite des quatre premiers versets de ce chapitre.

10. *Ut eruaris a muliere aliena.* Ce même sujet se trouve traité plus loin, cap. V, VI, VII, IX, XXIII, 27, 28.

4. *Quasi pecuniam.* Ut scilicet pecuniam querant, solliciti, diligenter et assidue lucri occasione captando, et eius in possessionem.

5. *Timorem Domini, et scientiam Dei.* Verum sapientiam, que in cognitione veri Dei et illius sincero cultu consistit.

6. *Et ore eius.* Verum enim sapientia et prudentia provenit nobis ex Scripturis sacris in quibus divina oracula continentur, et ex inspiratione divina, qua docemur quod fideiungimus, quod petendum est.

7. *Custodiet rectorum salutem.* Custodiet et apud se diligenter asserabit salutem iustorum et rectorum, illam sepositam habens eorum in bonum, et cum opus fuerit depromitur. LXX habet : *thesaurorum rectorum salutem.*

8. *Servans semitas justitie.* Custodiens et tutus rediens semitas justitie, ne, dum pili illas tenent et insistunt, impingant, aut incurremulo aliquo afficiantur.

9. *Tunc intelliges.* Cum scilicet sapientiam postularis et quesieris ; vel cum Deus docerit tibi sapientiam ; vel scilicet in scientiam reformi potes hoc sensus. *Si intraverit, sapientia ex tunc, tunc intelliges, etc.* — *Judicium, et equitatem.* Non sicut hic inter se cunctos distinguenda ; nam est synonymorum consociatio, ut superius capitulum n. 3.

11. *Consilium.* Prudentia, sapientia.

15. *Infames.* Consilantes infamiam et dedecus.

16. *Muliere aliena.* Que aliis viro nupsit, que uxor tua non est. — *Molli sermone suo.* Mollius et blandis verbis nititur, et ad decipiendum idonea.

17. *Duam pubertatis.* Maritum suum qui cum virginem duxit, cum adhuc esset puella anxia pubertatis. Jerem. 3, 4, dicitur *dux virginitatis.* \* Hanc maritum Græci *zuphetos* nomen vocant cum Homero, ut illud, lib. 5, vers. 414 :

Κυζήθου πόλιος πόνον τὸν ἔξωτον Ἀχαιοῦ.

*Maritum suum, cum virgo esset, nupsit, dicens enim optimum Achæorum.*

18. *Pacti Dei.* Intelligit legem divinam quæ tenentur. Vel fœdus nuptiale, cuius auctor est Deus. — *Inclinata est...* ad mortem ducit. Quasi dicitur : Qui ad domum eius accedit, ambulat per viam declivem, que ad mortem et ad inferos ducit.

4. Si quesieris eam quasi pecuniam, et sicut thesaurus effodieris illam.

5. Tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies ;

6. Quia Dominus dat sapientiam ; et ex ore eius prudentia, et scientia.

7. Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter.

8. Servans semitas justitie, et vias sanctorum custodiens.

9. Tunc intelliges justitiam, et iudicium, et æquitatem, et omnem semitam bonam.

10. Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia animæ tuæ placebit ;

11. Consilium custodiet te, et prudentia servabit te.

12. Ut eruaris a viâ mala, et ab homine qui perversus loquitur ;

13. Qui relinquunt iter rectum, et ambulat per vias tenebrosas ;

14. Qui inquantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis ;

15. Quorum viæ perversæ sunt, et infamæ gressus eorum.

16. Ut eruaris a muliere aliena, et ab extranea, quam molli sermone suos.

17. Et relinquat ducem pubertatis tuæ.

18. Et pacti Dei semis oblita est ; incli-

nata est enim ad mortem domus ejus, et ad inferos semitas ipsius :

19. Omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ.

20. Ut ambules in viâ bona, et calles iustorum custodias des justes ;

21. Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea.

22. A impij vero de terra perdentur ; et qui inique agunt, auferentur ex ea. [A Job. 18. 17.]

faite avec son Dieu, car on peut dire de la femme adultère que sa maison penche vers la mort, et que ses sentiers mènent aux enfers.

19. Aussi quiconque s'engage avec elle, n'en reviendra point, et ne rentrera point dans les sentiers de la vie.

20. Marchez dans la bonne voie, et ne quittez point les sentiers des justes ;

21. Car ceux qui ont le cœur droit habiteront sur la terre, et les simples y seront fermement établis ;

22. Mais les impies seront retranchés de dessus la terre ; et ceux qui commettent l'injustice en seront exterminés.

## CHAPITRE III.

## Énumération des biens que procure la sagesse.

1. Fili mi, ne obliviscaris legis mee, et precepta mea cor tuum custodiat ;

2. Longitudinem enim dierum, et annos vites, et pacem accipiet tibi.

3. Misericordia et veritas te non deserant, circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui.

4. Et invenies gratiam, et disciplinam bonam, coram Deo et hominibus.

5. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne imitari prodigium tuum.

6. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos.

7. Ne sis sapiens apud temetipsum ; time Deum, et recede a malo. [A Rom. 12. 16.]

4. Mon fils, n'oubliez point ma loi, et que votre cœur garde mes préceptes ;

2. Car vous y trouverez la longueur des jours, la multiplication des années de votre vie, et la paix.

3. Que la miséricorde et la vérité ne vous abandonnent point ; mettez-les comme un collier autour de votre cou, et gravez-les sur les tables de votre cœur ;

4. Et vous trouverez grâce devant Dieu et devant les hommes, comme ayant conduit sa vie.

5. Ayez confiance en Dieu de tout votre cœur, et ne vous appuyez point sur votre prodige.

6. Pensez à lui dans toutes vos voies ; et il conduira lui-même vos pas.

7. Ne soyez point sage à vos propres yeux, craignez Dieu, et éloignez-vous du mal.

10. *Non revertentur.* Comme ceux qui tombent dans une caverne de bêtes féroces ; une fois nourri par les mauvaises passions et plongé dans l'abîme de la volupté, l'homme ne revient plus à lui-même.

Car. III. — 1. *Fili mi, ne obliviscaris legis mee.* Pour engager à suivre les inspirations de la sagesse, Salomon en donne ici une triple raison : 1<sup>o</sup> il énumère tous les biens qu'elle procure, à savoir : une longue vie dans le sein de ces paroles de Moïse : *Honore patrem tuum...* se longe vitæ tempus (Deut. V. 10). la santé, l'abondance en toutes choses conformément à la loi qui promet aux Juifs fidèles des récompenses temporelles (1-17) ; 2<sup>o</sup> la considération on l'estime par les autres (17-21) ; 3<sup>o</sup> la sécurité et la paix du juste (21-27). Il recommande la bien-séance (27-33), et il y exhorte, en nous montrant Dieu faisant le bonheur des justes et le malheur des impies (33, ad fin.).

7. *Ne sis sapiens apud temetipsum.* Saint Paul a dit : *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos* (Rom. XII. 16). *Perdant sapientiam sapientium* (I. Cor. I. 19). *Christus factus est nobis sapientia a Deo* (I. Cor. I. 20, 31).

10. *Non revertentur.* Persistit in mortis allegoria ; qui enim ad mortem pervenit, de qua hic est sermo, non revertentur, id est, non redunt viri, qui mortis spirituali obnoxii. Verum etiam est non reverti, qui vis exultat hie moribus, et hoc more. Adde etiam, nisi non reverti, a maritis sui rivalibus occisos.

20. *Custodias.* Tenes, sequaris.

3. *Habitare in terra.* Habitare in terra est non solus vivere super terram, sed etiam feliciter agere, Symoniscus verit. *Acquiescenti terram*, id est possidebant. — *Simplices.* Hebr. et Chald. *innocentissimi, simplices, et permanentes.* Deo nimirum protegento.

Car. III. — 2. *Longitudinem enim dierum, et annos vites, et pacem accipiet tibi.* ad habent LXX. — *Proem.* Proseratorem et salicetorem, que Hebraei nomine pacis significatur.

3. *Misericordia et veritas.* Hæc due virtutes sæpe junguntur in Scripturis, ut Psal. 88. 13 : *Misericordia et veritas propitius faciem tuam.* Hæc enim duabus virtutibus omnino aliæ virtutes comprehenduntur, hæc scilicet, et simplicitatem suam impendentur que benignitate proximi officia gratuita ; per veritatem, hoc est, justitiam et æquitatem, impendentur Deo et hominibus officia debita. — *Te non deserant.* Constantiter exores eorum officia. — *Circumda eas gutturi tuo.* Id est, firmite et omni ex parte tibi adhiat, semperque tibi sint præ oculis ad omni eorum que semper præ oculis habemus que ex collo nostro dependent, ut etiam ab illis circum ducimus.

4. *Disciplinam.* Intellectum, intelligentiam bonam, vel bonam institutionem.

7. *Apud temetipsum.* In Hebræo est, *in oculis tuis*, tua opinionem et iudicio, ita ut tibi placitas, et te sapientem existimes.

8. Ainsi votre chair sera saine, et l'arrosement d'un suc salutaire pénétrera jusque dans vos os.  
9. Heureux de votre bien le Seigneur, et donnez-lui les prémices de tous vos fruits.

10. Et alors vos greniers seront remplis de blé, et vos pressoirs regorgeront de vin.

11. Mon fils, ne rejetez point la correction du Seigneur, et ne vous abaissez point lorsqu'il vous châtie;

12. Car le Seigneur châtie celui qu'il aime, et il trouve en lui son plaisir, comme un père dans son fils.

13. Heureux celui qui a trouvé la sagesse, et qui est riche en prudence;

14. Car le trafic de la sagesse vaut mieux que celui de l'argent, et le fruit qu'on en retire est plus excellent que l'or le plus fin et le plus pur.

15. Son prix passe toutes les richesses, et tout ce qu'on désire le plus sur la terre ne mérite pas de lui être comparé.

16. Elle a la longueur des jours dans sa main droite; et dans sa gauche les richesses et la gloire.

17. Ses voies sont belles, et tous ses sentiers sont pleins de paix.

18. *Dominaus sapientiam fundavit.* Cet élève de la sagesse éternelle revient au chap. VIII, 22 et seq., où Salomon développe tout particulièrement les œuvres qui la distinguent.

8. *Sanctus... erit umbilicus tuo.* LXX veterum, *erit sanitus corpori tuo.* Sanctitatem tribuit umbilico, qui in medio ventris est totius humani corporis; quasi dicit: Sanctus erit ventri tuo et toti corpori tuo. Hinc etiam umbilico sanitas tribuitur, quia per umbilicum prima hominis nutritio fit in matris ventre, et qui umbilicus dissolutus lethalis est. Verum quia modus loquendi est allegoricus, per sanctitatem umbilici homo et firmam animam constantem significatur, ac potissimum ea que sunt de matre aliena, sanctitatem habiturum umbilici, hoc est, temperantiam circa voluptates, castitatem, et corpus hinc valens et subleventum, quod irrigatione ossium significatur. Hoc enim passim videmus adferri ut qui vesperi intemperatae indulget parum vivat, et corpore exsiccato sint et exhausto. — *Irrigatio ossium.* Irrigatio ossium medicinalium pinguedinem significat, quæ Symmachus vocat *viscera*, et *pinguedo*.

9. *Honora.* Oblationes ac primitiæ offerendas. — *Substantia.* Divitiæ talis.

10. *Saturitate.* Id est, frugum abundantia, quibus te et tuis saturare poteris.

11. *Disciplinam Domini.* Corruptioem, castigatorem, sine verbo facti esse flagellis ac manibus a Deo imminis. *Nec deficiat.* LXX habent, *nec fatigabit.* Hebr. et chaldaice, *non cadent officia.* Italice dicuntur; *Non te fatigabit. Idem interpretum legitimus in libro Job, c. 5, v. 17: Inceperatione ergo Domini non reprobes.*

12. *Quasi pater in filio complacet sibi.* Paulus ad Hebr. 12, 6, citat hanc locum quasi versionem LXX qui habent *propterea amicum amicum filium, quem recipit.* Interpretationem diversitas orta est ex hebreo voce **נָסַח** qui si legatur cum *schewa* et *camets* **נָסַח** *chech*, aliquid aliud quasi potest; si vero legatur cum *chiric* et *tere*, **נָסַח** *chech*, in conjugatione *piel*, significabit dolere facili, affligi, flagellari. Ita legitur LXX, et ex illis D. Paulus; sensus ergo est, Dominum alii tanquam patrem in eo quem recipit complacere, quia illius sui beneficentio slegit ad vitam æternam, ad quam eum promovet salutari sua castigatione.

14. *Acquisitio.* Hebr. et Chal. *negotio.* — *Negotiatione argenti.* Qui selicit argenteum acquirit. — *Auri primus* in Hebr. est **פְּרִיט** *cherus*, \* quod significat aurum et id quod in hominis divitiis pretiosum est. Aliqui venem hebream *sollicitum* significare volunt, esse *sollicitudinem*, quod auro et rebus pretiosis bene convenit, que sollicitè custodiuntur. Aurum primum est aurum purissimum, sicut est *Fructus ejus*. Ut servetur in gemmandis sunt verba; melior est acquisitio ejus negotiatione argenti, et negotiatione auri primum et purissimum melior est fructus ejus.

\* In *Opibus*. Aliqui putant vocem hebraeam **פְּרִיט** *perimim*, qui hec subest, margaritas aut gemmas significare rubri coloris. Sic quod Thren. 5, 7, dicitur: *Rubicundiores above antiquo, sapphiro pulchrioribus*, in versione Pagnini ab Alia. Montana recognita habetur *rubrae pro margaritis*, pro **פְּרִיט**.

16. *Longitudo dierum.* Sententia versualem est: in manibus ejus sunt longitudo vite, divitiis et gloria. Quod si placeat vni facere in disinctione dextere et sinistræ, dicemus sensum esse: dat vitam, quod homines omnino rebus profuerit, et quod secundo loco optant, opera et gloria.

17. *Via ejus vite pulchra.* Carentis nimirum omni labe erroris aut vitiorum. — *Pacificus.* Prosperitatem et felicitatem afferentes.

18. Liguam vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerit eam, beatus.

19. Dominus sapientia fundavit iterum, stabilivit columnas præterita.

20. C'est par la sagesse que les eaux des abîmes se sont débordées, et que les nuées, en s'épaississant, formèrent la rosée.

21. Mon fils, ne cesses point d'avoir ces choses devant vos yeux; gardez la loi et le conseil.

22. Et ils seront la vie de votre âme, et comme un riche ornement à votre cou.

23. Vous marcherez alors avec confiance dans votre voie, et votre pied ne se heurtera point.

24. Si vous dormez, vous ne craindrez point; vous reposerez en votre place, et votre sommeil sera tranquille.

25. Vous ne pouvez savoir saisi d'un frayeur soudaine, et vous ne craindrez point que la puissance des impies vous accuse; ar.

26. Car le Seigneur sera à votre côté; et il gardera vos pieds, afin que vous ne soyez point pris dans le piège.

27. N'oubliez point de bien faire celui qui le peut; faites bien vous-même, si vous le pouvez.

28. Ne dites point à votre ami: Allez et revenez; je vous le donnerai demain, lorsque vous pourrez le lui donner à votre même.

29. Ne cherchez point à faire du mal à votre ami; car il confonde en vous.

30. Ne faites point de procès à un homme sans sujet, et lorsqu'il ne vous fait aucun tort.

31. Ne portez point envie à l'injuste, et n'imitez point ses voies.

32. Parce que tous les trompeurs sont en abomination au Seigneur, et qu'il communique ses secrets aux simples.

33. Le Seigneur frappera d'indignance la maison de l'impie; mais il bénira les maisons des justes.

18. *Liguam vitæ.* Est nobis causa vite, ut fructus ligni vite facti in paradiso vitæ erant. Affert vitam immortalæ et judicium.

19. *Sapientia.* Divina. Ad humanam sapientiam tantum ad divinum; nam secundum analogiam est eadem sapientia; divina, per quam Deus omnia creavit; et quædam a Deum homines recte cognoscunt et pie colunt, quæ hæc est illius participatio quodammodo ab illa delectus juxta hominum capacitatem: Uide Sap. 7, 25, et *amantatio est quædam claritatis participatio Dei sinceræ.* — *Præterita.* Hebr. *intelligentia.* Idem *trouit sensum est cum sapientia.*

20. *Eruperunt præterita.* Aquæ maris. Hoc est, quod dicitur Job 38, 8: *Qui conclusit abissi mare, quando erupisset quasi de vultu procedens? — Nubes rore conseruunt.* Hæc vapores rescido conseruunt in pluviam. In hebreo est, *estillavit rorem*, et LXX, *visit dei spiritum super rorem*, *nubes flavuerunt rore.*

21. *Consistum.* Quod tibi servavit sapientia.

22. *Gratia faciebis tuis.* *Gratuæ* tuo, ut est in hebreo, quia quasi torque ornabitur colatum tuum, si tibi accesserit docus sapientia.

23. *Fiducialiter.* Expers timoris auri, sapientie non errantis ductum secutus.

25. *Ne perdes.* Verbi potuit, *non parabis*; ita Pagninus.

26. *Ne cogitabis.* Ne cogitabis et temeraria contra te ab inimicis instructa.

\* 28. *Vade, et revertere.* Nam, ut est in adagial veterum, *γὴ γὰρ ἢ βαδίζοντες ἔρχονται γὰρ;* *Gratia que tardo venit pede, ingrata est gratia.* Antiquus rex, ut tradit Plutarchus dicitur est δάσων quod se daturum proficitorum, non tamen daret δάσων idem est ad daturus.

30. *Frustra.* Id est, sine causa.

31. *Ne emuleris.* Ne imitetur.

32. *Abominatio Domini.* Abominatur et adversatur Dominus, — *Illorum.* *Perversus*, ut est in hebreo. *Malus, aequalis, iniquus*, qui alius illud, et suis fratribus facere facit. — *Simplicibus.* Hebr. *justi, aliorum.* — *Servantibus ejus.* Familiaribus omnium illi agit, et tantum amicis secretis suis communicat.

33. *Egestas ad Dominum.* Sollicit immititur, vel existit. — *Rescinditur.* Beneficentio, hoc est, omni bonorum genere replebitur.

34. Il se moquera des méchants; et il donnera sa grâce à ceux qui sont doux.  
35. Les hommes sages posséderont la gloire; mais l'élevation des insensés sera leur confusion.

## CHAPITRE IV.

Exhortation à suivre les enseignements de la sagesse.

1. C'est pourquoi écoutez, mes enfants, les instructions de votre père; rendez-vous attentifs pour connaître la prudence;  
2. Et si vous faites un excellent don; n'abandonnez pas ma loi.  
3. Car étant moi-même fils d'un bon père, et d'une mère qui m'a aimé tendrement, comme si j'eusse été son fils unique.  
4. Il m'instruisait et me disait: Que votre cœur reçoive mes paroles; gardez mes préceptes, et vous vivrez.  
5. Travaillez à acquérir la sagesse, à acquérir la prudence: n'oubliez point les paroles de ma bouche et ne vous en détournes point.  
6. N'abandonnez point la sagesse, et elle vous gardera; aimez-la, et elle vous conservera.  
7. Or le commencement de la sagesse est de travailler à l'acquiescer. Travaillez donc à acquiescer la prudence aux dépens de tout ce que vous pouvez posséder.  
8. Faites effort pour atteindre jusqu'à elle, et elle vous élèvera; elle deviendra votre gloire, lorsque vous l'aurez embrassée.

Cap. IV. — 1. *A salutis, filii.* Salomon rappelle les instructions pleines de sagesse que son père lui a données, et il exhorte tous les hommes à les suivre avec docilité comme il les a suivies lui-même (1-8). Il énumère les avantages qui résulteront de cette docilité (8-13), et il expose en quoi consistaient principalement ces instructions. C'était le devoir en horreur la conduite des méchants et de faire leur compagnie (14-19); de garder son cœur avec soin (20-24); de veiller sur ses discours (24); de être circonspect dans ses démarches et de suivre la bonne voie (24 ad fin.).

34. *Delibet illisores.* Astutus et dolis grassantes capio in sua astutia, et techas eorum irritas reddo. — *Masculis.* Hamulis.  
35. *Gloriam... possidebunt.* Gloriosi erunt et inelyi, et in hac et in futura vita. — *Stultorum exaltatio, ignorantia.* Opes et dignitates, quibus stulti superbiunt et argunt se in hac vita, sperantur illis delectos parat. Fossat etiam esse somas, exaltationem stulti parare illi ignominiam, quæ sublimi dignitate fastigio, magis conspicua sunt ejus redemptio et vita. Pagnius vertit, *stultus exaltat quod est ignominiosum,* scilicet enim de rebus perenne judicant. Quod in Vulgata habemus *exaltatio,* in hebræo est, *מְרוֹמָם מְרוֹמָם*, quod verti potest, *tollentes*, id est, sibi eligentes.

Cap. IV. — 1. *Disciplinam patriam.* Eruditionem quam ego vos paterno affectu instituo.  
2. *Donum bonum.* Doctrinam. — *Trībuzam.* In hebræis est, *tribus*; sed nostro secutus est LXX qui vertebat, *δωρεῖται, donabo*.  
3. *Tenellis.* Significat, *in a tenetis* a patre David ad pietatem et sapientiam fuisse institutum. — *Unigenitus coram matre mea.* Ad eam matre dilectus ac sibi filiussem unicus, quod LXX virorum interpretatio indicat, qui habent *αὐτογενεῖς*; in *εὐνοῖα* *αὐτογενεῖς*, *dilectus tu facie matris,* hoc est, *coram matre.* Constant Davidson et Beethaalis plures susceperunt filios, etc. 1. Paral. 3. Vide quoque illi notavimus 2. 9.  
4. *Docetibet me.* David patet, *ut patet ex verbo* hebræo masculini generis. — *Vives.* Bene tibi erit.  
5. *Posside sipientiam.* Para tibi sapientiam; nam in hebræo est *קָנָה* *quæreh;* significat autem *קָנָה* *quæreh,* acquirere, possidere, emere.  
6. *Custodit te.* Servabit te, et a periculis tuis præstatibit.  
7. *Principium sapientie,* posside sapientiam. Quasi dicit: Principium sapientie est veri potest, possidere. — *In omni possessione tua,* inter reliquas possessiones tuas cura in primis et precipuum ut etiam habes prudentiam, sine qua relique possessiones adeo utiles esse non possunt. *Omni possessione tua,* in omni possessione tua, in omni comparatione esse laborat evangelicus, *inventa autem una pretiosa margarita, abijt, et vendidit omnia que habuit, et emit eam.* Matth. 13. 46.

34. Ipse delibet illisores, et manus dabit gratiam.  
35. Gloriam sapientes possidebunt; stultorum exaltatio, ignominia.

## CHAPITRE IV.

Exhortation à suivre les enseignements de la sagesse.

1. Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam.  
2. Donum bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquatis.  
3. Nam et ego filius fui patris mei, tenellis, et unigenitus coram matre mea;  
4. Et docebat me, alque dicebat: Suscipiat verba mea cor tuum, custodi præcepta mea, et vivas.  
5. Posside sapientiam, posside prudentiam: ne obliviscaris, neque declines a verbis oris mei.  
6. Ne dimittas eam, et custodiet te; dilige eam, et conservabit te.  
7. Principium sapientie, posside sapientiam, et in omni possessione tua, acquirere prudentiam.  
8. Arripe illam, et exaltabit te; gloriaberis ab ea, cum eam fueris amplextus;

34. *Ipse delibet illisores,* et manus dabit gratiam.  
35. *Gloriam sapientes possidebunt;* stultorum exaltatio, ignominia.

## CHAPITRE IV.

9. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclyta proteget te.

10. Audi, fili mi; et suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vitam.

11. Viam sapientie monstrabo tibi, ducam te per semitas acquitatis;

12. Quas cum ingressus fueris, non ardebitur gressus tui, et currus non habebis offendiculum.

13. Tene disciplinam, ne dimittas eam; custodi illam, quia ipsa est vita tua.

14. Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via.

15. Fugo ab ea, nec trans eas per illum; declina et desero eam.

16. Non enim dormiunt nisi malefactorum; et rapitur somnus ab eis nisi supplantaverit.

17. Comedunt panem impietatis, et vinum inquietis bibunt.

18. Justorum autem semita, quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem.

19. Via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corrumpantur.

20. Fili mi, ausculta sermones meos, et ad eloquia mea inclina aurem tuam;

21. Ne recedat ab oculis tuis, custodi ea in medio cordis tui.

22. Viam enim suam invenientibus ea, et universa carni salutis.

23. Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.

24. Remove a te os pravum, et detrahatis labia sicut procul a te.

9. Elle mettra sur votre tête un accroissement de grâce, et elle vous couvrira d'une éclatante couronne.

10. Écoutez-moi, mon fils; recevez mes paroles, afin que les années de votre vie se multiplient.

11. Car je vous montrerai la voie de la sagesse, je vous conduirai par les sentiers de l'équité.

12. Et lorsque vous y serez entré, vous pas ne s'y trouveront plus resserrés, et vous courrez sans que rien vous fasse tomber.

13. Tenez-vous donc attaché à la discipline, et ne la quittez point; gardez-la, parce que c'est votre vie.

14. Ne regardez point avec plaisir les sentiers des impies, et que la voie des méchants ne vous aggrave point.

15. Fuyez-la, n'y passez point; détournez-vous-en, et ne vous y arrêtez point.

16. Car ils sont si méchants qu'ils ne peuvent dormir, s'ils n'ont fait du mal; et ils perdent le sommeil, s'ils n'ont fait tomber quelqu'un dans leurs pièges.

17. Ils se nourrissent du pain de l'impunité; ils boivent le vin de l'iniquité.

18. Mais le sentier des justes est comme une lumière brillante qui s'avance et qui croît jusqu'à jour parfait de l'éternité.

19. Au contraire, la voie des méchants est pleine de ténèbres; et ils ne savent où ils tombent à leur mort.

20. Pour vous, mon fils, écoutez mes discours; prêtez l'oreille à mes paroles;

21. Qu'elles ne partent point de devant vos yeux; conservez-les au milieu de votre cœur;

22. Car elles sont la vie de ceux qui les trouvent, et la santé de toute chair.

23. Appliquez-vous avec tout le soin possible à la garde de votre cœur; parce qu'il est la source de la vie.

24. Rejetez de vous la bouche maligne; et que les lèvres méditantes soient bien loin de vous;

9. *Augmentis gratiarum.* Id est, reddidit te gratiosissimum. in Hebr. est *copulam gratia.* LXX. vertit, *coronam gratiarum.* — *Corona inclyta proteget te.* Verbi potest ex hebræo vultu parentis sui Davidis sustulisse, licet nihil certi statui possit.  
10. *Auscultabis tibi anni vita.* Id est, scilicet hic dicit vitæ, et postea, æternam vitam nanciscaris.

11. *Agitatis.* In hebræo est, *rectitudinis,* per vias rectas et complanatas.  
12. *Ardebitur gressus tui.* In angustis, impeditur.  
16. *Non... dormiunt nisi malefactorum.* Quietem eorum non possunt, donec malum, quod animo conceperunt, perpetraverint. Tale ingenium illius, de quo apud Virg. Ælog. 3: — *Rapitur somnus ab eis.* Est repetitio ejus quod dixit, *non enim dormiunt.* — *Supplantaverunt.* Delectant, aut circumveniunt simplices et sincere agros. Hebr. habet, *impingere* — *Comedunt panem impietatis.* Id est, impii et inique partium. Vult sensus est: ipsa impietate et iniquitate, ut cibo et pota delectantur.  
18. *Justorum autem semita.* Vitis justorum et probrum hominum semper in virtutibus casu sed maximo in meritis.  
19. *Tenebrosus.* Quia plena erubescit et ignorantia; quare frequenter peccata in que incipiunt, et non proviso latera accipi possunt.  
22. *Univeros carnis salutis.* In hebræo est, *Sanctus.* In hebræo est *שֶׁמֶר מַרְגֵּם, medela.* Omnibus hominibus medelam afferunt, ut curent morbos in quos jam incidissent, et ab imminuentibus proserantur.  
23. *Omni custodia.* Summa cura et vigilantia. — *Ex ipso vita procedit.* De corde enim procedit omnis cogitatio mala. Matth. 15, 16; et ut eor et mens hominis fons est omnium malorum, His omnium honorum erit origo, id est, causa custodiatur.  
24. *Os pravum.* Non est quædam fame detrahens, ut patet ex seq. hemistichio. Potest etiam

25. Que vos yeux regardent droit devant vous, et que vos paupières précèdent vos pas.  
 26. Dressez le nez où vous mettez votre pied; et toutes vos démarches seront fermes.  
 27. Ne détournez ni à droite ni à gauche; mais retirez toujours votre pied du mal; car le Seigneur connaît les voies qui sont droites, mais celles qui sont à gauche sont des voies de perdition, et sera lui-même aussi qui redressera votre course, et ce qui vous conduira en pads dans votre chemin.

CHAPITRE V.  
 Sur l'adultère.

1. Mon fils, rendez-vous attentif à la sagesse que je vous enseigne, et prêtez l'oreille à la prudence que je vous montre.  
 2. Afin que vous veilliez à la garde de vos pensées, et que vos lèvres conservent une exacte discipline. Ne vous laissez point aller aux artifices de la femme :  
 3. Car les lèvres de la prostituée sont comme le rayon d'or coulé le miel, et son gosier est plus doux que l'huile;  
 4. Mais la fin en est amère comme l'absinthe, et pérçante comme une épée à deux tranchants.  
 5. Ses pieds descendent dans la mort, ses pas s'enfoncent jusq'aux enfers;

25. Oculi tui recta videant, et palpebre tue præcedant gressus tuos.  
 26. Dirigè semitam pedibus tuis, et omnes viæ tue stabilentur.  
 27. Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram; averte pedem tuum a malo; vias enim, quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversa vero sunt quæ a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, liberâ autem tuâ in pace profectus.

1. Fili mi, attende ad sapientiam meam; et prædantem me inclina aurem tuam;  
 2. Ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservet. Ne attendas fallaciam mulieris;  
 3. Favus enim distillans labia meretricis, et nitidus oleo guttur ejus;  
 4. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biplex.  
 5. Pedes ejus descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant.

CAP. V. — 1. *Fili mi.* Pour être disciple de la sagesse, il faut fuir les femmes de mauvaise vie. Salomon expose tous les moyens qu'elles emploient pour séduire, et en même temps les maux que ces femmes abominables attirent sur ceux qu'elles subjuguent (2-14). Il fait l'éloge légitime (15-20). Il revient sur les suites funestes de l'adultère qui font le malheur de l'homme en ce monde et en l'autre (20 *ad fin.*)

accipi de ore alterius, ut sit sensus: Remove a te eos qui pravo ore loquuntur, et qui detrahunt labiis sint procul a te, juxta illud Psalm. 100. *Depravationem sermone proximo suo, hæc persequetur.* Fæstè expostio videtur esse verbor.  
 25. *Oculi tui recta videant.* Quædammodò oportet incedentem non passim vagari oculis, sed recta intueri in id quod tendit; ut oculos mentis in id quod proponitur habearis, et in viam nostram insistat cogitationibus, ut ab hærentibus, aut ne implicentibus, ita *Fugaverit tuæ præcedant gressus tuos.* Est repetitio ejusdem præcepti, ne huc illic convectas oculos, non aberres, aut pedibus offendas.  
 26. *Dirigè semitam pedibus tuis.* Fæc pedibus tuis recta semitas; recta via justitiæ et virtutis incipias. — *Omnes viæ tue.* Omnes tue actiones. — *Stabilentur.* Firmæ et stabiles erunt, non vage, et in victorum variatõe actus.  
 27. *Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram.* Rectam viam tene, et eam, que media est, et ut extremis recedis, in quibus vitium est. Non vesta no incedat per viam que est dextera, de qua statim, sed est forasque loquendi hæretica familiaris, idem significans *quæ recta est, vias vero; quasi dicit:* Dæc sunt viæ, altera ad dexteram, quæ bona est; altera ad sinistram, que mala; hæc fæge, illam tene. — *Novit Dominus.* U bona et recta probat. — *Rectos faciet cursus tuos.* Dabit tibi ut recte et prosperè per illam viam incipias. — *In pace profectus.* Tranquille et felicitè dabit tibi ut in viâ bona progrediaris.

CAP. V. — 1. *Sapientiam meam.* Quam tu doces.  
 2. *Ut custodias cogitationes.* Sollicitè ac quâ melli cogitationes concipias, aut proponas.  
 3. *Ne attendas fallaciam mulieris.* Sapientia et Salomonis. — *Et disciplinam labia tua conservet.* Ha ut labia tua aliter quam decet non loquatur. — *LXX hæbet, sensus autem labiorum suorum mundat illi.* Alii tamen legunt, *mando illi*, moa sollicitè consilia, meos cogitationes.  
 3. *Favus... distillans.* Dulcia sollicitè et blanda sunt verba illius. — *Nitidus oleo guttur ejus.* Et verba illius molliora sunt, leviora, et magis lubrica quam oleum. In Quobis est, *lena prave oleo palatum ejus.*  
 4. *Amaræ.* Quod dulcè fævo leviora. — *Acuta.* Quod oppositor oleo leni. — *Quasi gladius biplex.* Atque ideo apta ad necandum.  
 5. *Pedes ejus descendunt in mortem.* Actiones ejus ad mortem ducunt; nam caro consistit adulterium, quod frequenter morte emittit, ut sit Monaster.

Ὁὐ ἐστὶ μαζὴν πρὸς τὴν τριπέταν.  
 Ὁὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἄνθρωπος.  
 Adulterio nulla est merz pretiosior; nam morte emittit.

6. Per semitam vitam non ambulat, vagari sicut gressus ejus, et investigabiles.  
 7. Nunc ergo, fili mi, audi me; et ne recedas à verbis oris mei.  
 8. Longe fac ab eis viam tuam; et ne appropinques foribus domus ejus.  
 9. Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli.  
 10. Ne forte impliantur extranei viribus, et labores tui sint in domo aliena,  
 11. Et gemas in novissimis, quando consumpsisti carnes tuas et corpus tuum, et dicas:  
 12. Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievis cor meum?  
 13. Nec audivi vocem ducementem me, et magistris non inclinavi aurem meam?  
 14. Pone fui in omni malo, in medio ecclesiarum et synagoga.  
 15. Bibe aquam de cisterna tua, et fluentia putei tui;  
 16. Derivantur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.  
 17. Habito ens solus, nec sint alii participes tui.  
 18. Sit vena tua benedicta, et latere cum muliere adolecentis tue;  
 19. Cervæ charissimæ, et gratissimæ humiliss; ubera ejus inebrient te in omni tempore, in amore ejus delectare iugiter.

6. Il s ne vont point par le sentier de la vie; ses démarches sont vagabondes et impénétrables.  
 7. Maintenant donc, ô mon fils! écoutez-moi, et ne vous détournez point des paroles de ma bouche.  
 8. Éloignez d'elle votre voie, et n'approchez point de la porte de sa maison.  
 9. Ne prostituez point votre honneur à des étrangers; ni vos années à un cruel tyran;  
 10. De peur que ces étrangers ne s'enrichissent de vos biens; et que vos travaux ne passent en la maison d'un autre;  
 11. Et que vous ne soupiriez enfin quand vous aurez consumé votre vigueur et votre corps, en disant :  
 12. Pourquoi ai-je détesté la discipline? pourquoi mon cœur ne s'est-il point rendu aux remontrances qu'on m'a faites?  
 13. Pourquoi n'ai-je point écouté la voix de ceux qui m'enseignaient, ni prêté l'oreille à mes maîtres?  
 14. J'ai été presque plongé dans toutes sortes de maux, au milieu de l'église et de l'assemblée des justes.  
 15. Buvez l'eau de votre citerne et des ruisseaux de votre fontaine;  
 16. Que les ruisseaux de votre fontaine coulent dehors; et répandez vos eaux dans les rues.  
 17. Possédez-les seuls, et que les étrangers n'y aient point de part.  
 18. Que votre source soit bénie. Vivez dans la joie avec la femme que vous avez prise dans votre jeunesse.  
 19. Qu'elle vous soit comme une biche très-chère, comme un fon très-agréable; que ses mamelles vous envoient en tout temps, et que son amour soit toujours votre joie unique.

6. *Per semitam vitam non ambulat,* hæc illicite vagatur mox ejus, modo illius associatus imperatoris et instabiliter impetiva, ut difficile admodum sit affectus illius vestigare et agnoscere. Vagæ etiam, et per urbem discurrans, ut dicitur supra, c. 7, v. 10.  
 9. *Aliena.* Meretricibus vel adulteris: sic supra, c. 2, v. 10. — *Honorem tuum.* Seipsum enim detestatur, qui impudicam mulierem consuetudine tractavit, ut de illo dictè possit quod habetur in Psalm. 48. *Ti homo, cum in honore esset, non intellaxit: comparaturus est juvenis impudicis, et dicitur factus est illi.* — *Annos tuos.* Tempus vite tue. Vel etiam significat vias tempus minuti temporaria cibus. — *Crudelis.* Crudelis appellatur meretrix, vel quæ amantibus suos crudelis facit, quandoquidem uxorem filiosque negligit ac scortum parantem. Vel dicitur crudelis quia blandis insipientes decantat, pecuniis sollicit, et malis coactis voluptuosus, quibus toto vix tempore maleas amatores conciliatorem.  
 10. *Impiantur extranei viribus tuis.* Vel hæc accipiendum est de congressu cum muliere, qui vires corporis exaurit; vel de peccatis et re familiaris, qui parat Scripturæ frequentior verbo appellatur. Osee 7, 9; Isa. 3, 2; Job, 31, 24. — *Lobores tui.* Divitiæ laboro parat.

11. *Consumpsisti.* Sollicitè per libidinem.  
 14. *Pone fui in omni malo.* Id est, propemodum incidit in omne vitiorum genus, vel omne calamitatum genus incurrit in eos. — *In medio ecclesiarum et synagoga.* Vel intelligi potest de malorum certis, quos David occasione matrimonii appellat, Psalm. 65. Vel de conjugatione bonorum, quasi dicit: Omnium bonorum cetero vitante, adeo deputatur, vel, cum tamen vivere non id est et iustus.  
 15. *Bibe aquam de cisterna tua.* Hæc metaphora que manet ut visus sit contentus est.  
 16. *Derivantur fontes tui foras.* Hæc est honesti conjugii fons, et fructus, ut insipienter probe, quæ in plateis distribuuntur, civitati antequam et prædium, et parentibus deus et voluptas.  
 17. *Ens.* Aquas, id est, uxorem. Casto uxorem custodiendo, et adulteros et corruptores procul habedo.  
 18. *Vena.* Aquæ vena, uxor; perstitit enim in eadem allegoria. — *Cum muliere adolecentis tue.* Quam adolescentem adolescentem duxit. Vide dicta c. 2, v. 17.  
 19. *Cervæ charissimæ, et gratissimæ humiliss.* Est hæc homo animalis genus hominibus in deliciis, amabile et elegans. Humiliss, sive humilissus scilicet corpus juvenum. — *Ubera ejus.* Vixi potest, *amores ejus*, qui concludit quod in sequenti hemistichio reperitur, in amore ejus, etc.

6. Vagi... et investigabiles. Cum enim per rectam viam non ambulat, hæc illicite vagatur mox ejus, modo illius associatus imperatoris et instabiliter impetiva, ut difficile admodum sit affectus illius vestigare et agnoscere. Vagæ etiam, et per urbem discurrans, ut dicitur supra, c. 7, v. 10.  
 9. *Aliena.* Meretricibus vel adulteris: sic supra, c. 2, v. 10. — *Honorem tuum.* Seipsum enim detestatur, qui impudicam mulierem consuetudine tractavit, ut de illo dictè possit quod habetur in Psalm. 48. *Ti homo, cum in honore esset, non intellaxit: comparaturus est juvenis impudicis, et dicitur factus est illi.* — *Annos tuos.* Tempus vite tue. Vel etiam significat vias tempus minuti temporaria cibus. — *Crudelis.* Crudelis appellatur meretrix, vel quæ amantibus suos crudelis facit, quandoquidem uxorem filiosque negligit ac scortum parantem. Vel dicitur crudelis quia blandis insipientes decantat, pecuniis sollicit, et malis coactis voluptuosus, quibus toto vix tempore maleas amatores conciliatorem.  
 10. *Impiantur extranei viribus tuis.* Vel hæc accipiendum est de congressu cum muliere, qui vires corporis exaurit; vel de peccatis et re familiaris, qui parat Scripturæ frequentior verbo appellatur. Osee 7, 9; Isa. 3, 2; Job, 31, 24. — *Lobores tui.* Divitiæ laboro parat.

11. *Consumpsisti.* Sollicitè per libidinem.  
 14. *Pone fui in omni malo.* Id est, propemodum incidit in omne vitiorum genus, vel omne calamitatum genus incurrit in eos. — *In medio ecclesiarum et synagoga.* Vel intelligi potest de malorum certis, quos David occasione matrimonii appellat, Psalm. 65. Vel de conjugatione bonorum, quasi dicit: Omnium bonorum cetero vitante, adeo deputatur, vel, cum tamen vivere non id est et iustus.  
 15. *Bibe aquam de cisterna tua.* Hæc metaphora que manet ut visus sit contentus est.  
 16. *Derivantur fontes tui foras.* Hæc est honesti conjugii fons, et fructus, ut insipienter probe, quæ in plateis distribuuntur, civitati antequam et prædium, et parentibus deus et voluptas.  
 17. *Ens.* Aquas, id est, uxorem. Casto uxorem custodiendo, et adulteros et corruptores procul habedo.  
 18. *Vena.* Aquæ vena, uxor; perstitit enim in eadem allegoria. — *Cum muliere adolecentis tue.* Quam adolescentem adolescentem duxit. Vide dicta c. 2, v. 17.  
 19. *Cervæ charissimæ, et gratissimæ humiliss.* Est hæc homo animalis genus hominibus in deliciis, amabile et elegans. Humiliss, sive humilissus scilicet corpus juvenum. — *Ubera ejus.* Vixi potest, *amores ejus*, qui concludit quod in sequenti hemistichio reperitur, in amore ejus, etc.

20. Mon fils, pourquoi vous laissez-vous séduire par un débauché? et pourquoi vous reposez-vous dans le sein d'une autre?

21. Le Seigneur regarde attentivement les voies de l'homme et il considère toutes ses démarches;

22. De sorte que le méchant se trouve pris dans son iniquité, et qu'il est lié par les chaînes de ses péchés.

23. Ainsi il mourra dans son crime, parce qu'il n'a point reçu la correction; et il sera trompé par l'excès de sa folie.

## CHAPITRE VI.

La caution. La paresse. L'apostasie. Les six choses que Dieu déteste. L'adultère.

1. Mon fils, si vous avez répondu pour votre ami, et que vous ayez engagé votre main à un étranger,

2. Vous vous êtes mis dans le filet par votre propre bouche, et vous vous trouverez pris par vos propres paroles.

3. Faites donc ce que je vous dis, mon fils; et déliez-vous vous-même de cet engagement, parce que vous êtes tombé entre les mains de votre prochain. C'est pourquoi courez de vos côtés; hâtez-vous, et révélez votre ami.

4. Ne laissez point vous-même aller vos yeux au sommeil, et que vos paupières ne s'assoupissent point.

5. Mais savez-vous de cet engagement comme un daim qui échappe de la main du chasseur, et comme un oiseau qui fuit d'entre les mains de l'oiseleur.

6. Allez à la fourmi, pareux que vous êtes; considérez sa conduite, et apprenez d'elle à devenir sage.

7. Car n'ayant ni chef, ni maître, ni prince,

CAP. VI. — 1. *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, delixisti apud extraneum manum tuam.* — 2. *Et tu in laqueo tuo captus eris.* — 3. *Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera; quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, in festinatione, succula amicum tuum.* — 4. *Nec dederis somnum oculis tuis, nec dormitum palpebris tuis.* — 5. *Erueret quasi damula de manu, et quasi avis de manu aucupis.* — 6. *Vade ad formicam, o piger! et considera vias ejus, et discipe sapientiam.* — 7. *Quia cum non habet ducem, nec præceptorem, nec principem.*

20. *Athena. Mulier.*

21. *Copiani iudicium.* Sunt enim peccata vincula et compedes quibus peccator tenetur, et vult eductur ex eis, non solvens nisi magno laeri usque ad minimum quærentur.

22. *Mortetur.* Consulit Baruch, cap. 3. 27. *Neque enim inquit, discipline inveniuntur: propterea perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter autem sapientiam, et quod habemus libro Job, cap. 20. n. 12. *Si autem non audieris, invenies per gladium, et consumetur in stultitia.**

CAP. VI. — 1. *Sponderis, Pæpussaris.* Non enim dèpussationis damna sapiens, sed leve tantum et innoxium. — *Delixisti.* m. m. m. Videtur indicare ritum danie fidei creditori tactu dextere.

2. *Iniquatione.* Obligationem contracti, qui in tuum cæci incommodum, ut vinculum hoc habet instar habet, quo permissis aut magno lilo capitis periculum crescit.

3. *Incidisti in manum proximi tui.* Obnoxius factus es creditori, qui jam adeptus est jus debitum a te repetendi. — *Succula amicum tuum.* Amicum pro hédussisti exorta, stimula, ungo, offendi sui admo, ut scilicet ipse satisfacti creditori, ne tu cogaris debitum pecunie summam de tuo representare.

4. *Quasi damula.* Dixerat, *Invenies per, etc.* Haec pergit in eadem allegoria laqueorum et tendicularum, quibus forte captivatus fuerit, et ad amplexibus.

6. *Vade ad formicam.* Exemplo formice discis quid a facere oportet. — *Vias ejus.* Rationem quo sibi consiliis.

7. *Cum non habes ducem.* Cum nullum habes magistrum a quo doceatur præter naturalem inclinationem, cujus instinctum sensus alii prospicit, sicut in apibus, que regem habent, monarchie imagines molita est natura, sic in formicis democracie.

20. Quare seducaris, fili mi, ab aliena et forvici in sinu alterius?

21. et respicit Dominus vias hominis, et omnes grossus ejus considerat, [a Job, 14. 31. 1. et, 31. 2.]

22. Iniquitates suas capitul impium, et funibus peccatorum suorum constrinxit.

23. Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, et in multitudine stultitiæ decipietur.

1. Fili mi, si sponderis pro amico tuo, delixisti apud extraneum manum tuam.

2. Illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus.

3. Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera; quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, in festinatione, succula amicum tuum;

4. Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitum palpebris tuis.

5. Erueret quasi damula de manu, et quasi avis de manu aucupis.

6. Vade ad formicam, o piger! et considera vias ejus, et discipe sapientiam.

7. Quia cum non habet ducem, nec præceptorem, nec principem,

8. Parat in meste cibum sibi, et congreget in massa quod comedit.

9. Usquequo piger, dormies? quando consurges e somno tuo?

10. a Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum coneres manus, ut dormias; [a Inf. 31. 33.]

11. Et veniet tibi quasi viruper, egestas, et pauperies quasi vir armatus. Si vero iniquiter fueris, venit ut in nos messis lux, et æquitas longe fugiet a te.

12. Homo apostata, vir inutilis, graudit oris perverso.

13. Amittit oculos, terit pede, digito loquitur.

14. Pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminat;

15. Hinc extemplo venit perillio suo, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.

16. Sex sunt que odit Dominus, et septimum detestatur inquit mens ejus;

17. Oculos sublimis, linguam mendacem, manus effundentes innox sanguinem,

18. Cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum.

19. Profertorem mendacia testem fallacem, et cum qui seminat inter fratres discordias.

20. Conserva, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ.

21. Liga es in corde tuo jugiter, et circumda gutturi tuo.

11. *Quasi viruper.* In hebreo est vox *ḥabhalah*, *haballoch*, *gravior*, sive *graviorator*, a radice *ḥbr* *Ande*, quasi aliquando est *gravior*, et videtur significare *viator*, aut *latro* ex eorum genere qui quosdam itinera, et repente coarctantur in peregrinos, eos spoliant, et inde etiam mulctant et vexant, quasi dicit: *Aderti inopinata pauperies, que te grassata mors pollet.* Favent huic interpretationi LXX viri, qui habent, *ḥerev* *zekev* *ḥobrotoq*; *veluti* *maior*. *Videatur* autem hic appellari *malum viator* qui se peregrinos comitem adiungit, amicum simulans, et prævum consilium legens, sed data opportunitate eos spoliat, aut etiam occidit. *Quasi vir armatus.* Repetito ejusdem sententia.

12. *Homo apostata.* In hebreo *asav*, *vir delinxi*, *vir sceleratus*; *innox*, *uios* *deli* *deliato*, qui scilicet Deus et illis, ubi deus deserit. — *Vir inutilis.* Est Ipitole, sive *innox*; plus enim nocitiosum. — *Grauditur.* Agit, versatur cum hominibus. *Italo* dixerunt, *procede*. — *Oris perverso.* Loquitur benigno et amico, sed interius male cogitans et molians.

13. *Amittit oculos.* *Viruper* *graviorator*. Significatur impium qui verbis amicitiam significat quam dicitur, sensus enim est, *Inimicum hominem esse maximo noxium et periculosum.* *Quosdam vero quosdam quosdam loquitur.*

14. *Pravo corde.* *Extremum.* — *Nec habebit ultra medicinam.* Hoc est, non poterit curari, sed æterno involvetur exitio, a quo nulla ratione poterit liberari.

15. *Sex sunt.* Modis loquendi satis frequens in sacris Literis, quo tamen non semper significat id quod ultimo loco proponitur desiderius esse præcontendibus, sed sensus est: *sunt sex sive septem, que odit et detestatur Dominus.*

16. *Oculos sublimis.* Superbus; nam elatio colorem arrogantia signum est; sic Psalmo 139. 1. dicitur, *Neque staret super oculos meos, neque ambularem in altis, neque in mirabilibus super me.*

21. *Liga es in corde tuo.* Alia impressa sint in corde tuo. Alludit ad ea que habentur Deut. c. 6. et 11. 18. — *Circumda gutturi tuo.* Pre oculos semper habe, quemadmodum quod de collo appensus gestamus semper versatur ob oculos. Vel tibi dicitur quasi montana pretiosa circa collum.